
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 7 de março de 2025 

 

Série 

 

Número 42 

5.º Suplemento 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 63/2025 

Aprova todas as propostas contidas no Relatório Final do júri do procedimento e, na 
sequência, adjudica a aquisição de 2 veículos autónomos subaquáticos não 
tripulados (AUV de 1000M e AUV de 6000M) equipados com sensores científicos, 
com a finalidade de recolha sistemática de dados na Zona Económica Exclusiva da 
RAM, através do Investimento TC-C10-i06-RAM - Tecnologias Oceânicas, 
enquadrado na Componente 10 - Mar, do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), 
à IBERAGAR, Soc. Luso-Espanhola de Colóides Marinhos, S.A. pelo preço 
contratual de 5.795.000,00 €. 



2 - S 
Número 42 

7 de março de 2025 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 63/2025 
 

Sumário: 
Aprova todas as propostas contidas no Relatório Final do júri do procedimento e, na sequência, adjudica a aquisição de 2 veículos 
autónomos subaquáticos não tripulados (AUV de 1000M e AUV de 6000M) equipados com sensores científicos, com a finalidade de 
recolha sistemática de dados na Zona Económica Exclusiva da RAM, através do Investimento TC-C10-i06-RAM - Tecnologias 
Oceânicas, enquadrado na Componente 10 - Mar, do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), à IBERAGAR, Soc. Luso-Espanhola de 
Colóides Marinhos, S.A. pelo preço contratual de 5.795.000,00 €. 
 
Texto: 
Resolução n.º 63/2025 
Considerando que através de Resolução de Conselho de Governo n.º 1017/2024, de 28 de novembro de 2024, publicada no 

JORAM, Série I, n.º 196, 2.º Suplemento, de 2 de dezembro de 2024 foi autorizada a despesa e contratação mediante a 
abertura de um “Concurso Público tendente à celebração de contrato de aquisição de dois veículos autónomos subaquáticos 
não tripulados (AUV de 1000M e AUV de 6000M) equipados com sensores científicos, com a finalidade de recolha 
sistemática de dados na Zona Económica Exclusiva da RAM” com o preço base de 6.000.000,00 € acrescido de IVA, através 
do Investimento TC-C10-i06-RAM - Tecnologias Oceânicas, enquadrado na Componente 10 - Mar, do Plano de Recuperação 
e Resiliência (PRR); 

Considerando que decorrido o prazo de apresentação das propostas, o júri do procedimento procedeu à análise e ordenação 
das propostas apresentadas e admitidas. 

Assim, e ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 148.º do CCP, o Conselho do Governo reunido em plenário em 6 de 
março de 2025, resolve: 

 
1. Aprovar todas as propostas contidas no Relatório Final do júri do procedimento e, na sequência, adjudicar a aquisição 

de dois veículos autónomos subaquáticos não tripulados (AUV de 1000M e AUV de 6000M) equipados com sensores 
científicos, com a finalidade de recolha sistemática de dados na Zona Económica Exclusiva da RAM, através do 
Investimento TC-C10-i06-RAM - Tecnologias Oceânicas, enquadrado na Componente 10 - Mar, do Plano de 
Recuperação e Resiliência (PRR), à IBERAGAR, Soc. Luso-Espanhola de Colóides Marinhos, S.A. pelo preço 
contratual de 5.795.000,00 (cinco milhões, setecentos e noventa e cinco mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em 
vigor. 

 
2. A despesa resultante do contrato a celebrar para o ano de 2025 tem cobertura orçamental prevista na classificação 

orgânica 43 08 34 01 00, classificação económica 07 01 10 B0 Y0, fontes de financiamento 483, 48A, 484, 381 e 513, 
programa 57, medida102, projetos 53327 e 53773, classificação funcional 097, cabimento orçamental n.º 390 e 
compromisso n.º 380. 

 
3. A verba necessário para o ano económico de 2026 será inscrita no respetivo orçamento. 
 
Presidência do Governo Regional. - O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albuquerque 

 
 

 
 

  



7 de março de 2025 
Número 42 

S - 3 

 
 
 
 

  



4 - S 
Número 42 

7 de março de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


